第 13 回 つくば臨床医学研究開発機構シーズ評価委員会議事概要

日 時：平成 30 年 11 月 19 日（月）16:00～19:00

場 所：医学学系棟 4A 棟 483 会議室

出席者：荒川（委員長）、浅井、加藤、鈴木（理）、陳、野口、橋本、三澤、

森田、山田

山本、和氣、河内、阿部（事務局）

（出席者は全員守秘義務について署名）

【議事】：

1. 委員の異動の報告

 河崎前委員が退任されたことが報告された。

2. 平成 30 年度橋渡し研究戦略的推進プログラム支援シーズ公募におけるシーズ B/C 申請

課題の AMED 審査結果

 平成 30 年度 1 次公募において、筑波大学拠点から 11 課題（シーズ B：7 課題、

シーズ C：4 課題）応募し、シーズ B の 1 課題（拠点外）が採択されたことが報

告された。

 平成 30 年度 2 次公募において、筑波大学拠点から 3 課題（シーズ B：2 課題、シ

ーズ C：1 課題）応募し、シーズ B の 1 課題（拠点外）及びシーズ C の 1 課題

（拠点内）が採択されたことが報告された。

3. 平成 31 度橋渡し研究戦略的推進プログラム拠点公募内容と支援シーズ公募結果

 筑波大学拠点としての平成 31 年度支援課題の公募を平成 30 年 10 月 1 日（月）に

開始し、10 月 31 日（水）の締切りまでにシーズ B：11 課題（うち拠点外 7 課

題）、シーズ C：2 課題（うち拠点外 1 課題）及びシーズ A の新規：61 課題（うち

拠点外 28 課題）、シーズ A の平成 30 年度からの継続再申請：16 課題（うち拠点

外 11 課題）の合計 90 課題の応募があったことが報告された。

4. シーズ B/C 申請書の審査

 シーズ B/C の応募課題については、委員の利益相反を確認した後、1 課題あたり 4

名の委員による書面の予備評価が事前に行われ、その評価結果が報告された。

 予備評価の結果、4 名の委員の評価点の平均が低かったシーズ B の 1 課題を除

き、シーズ B：10 課題及びシーズＣ：2 課題についてヒアリング審査を 2 回に分

けて行うことが決定された。

 引き続き、8 課題（全てシーズ B）についてヒアリング審査が行われた。

以上